



Til
Udvalget for Småøer

Den 19.april 2013

Vedr.: Postbetjening på de små øer og den nye postlov.

Den gældende postlov foreskriver bl.a. en given distributørs forpligtelser for omdeling af post og pakker i HELE Danmark.

Transportministeren har under samråd den 29. maj 2012 redegjort for 4 principper for begrænsningen af postbefordringen til ø-samfund – principper, som tilsyneladende er aftalt med Post Danmark.

1. Øer uden fast helårsbeboelse. Her afhentes post på fastlandet, og der ydes ingen betaling. Ifølge Post Danmark omfatter denne kategori 8 øer.
2. Øer med 1-10 fastboende – helårshusstande. Her leveres posten på fastlandet og afhentes af beboerne selv. Der ydes betaling fra PostDanmark til beboerne på 3.000 kr. (2007-niveau), som pristalsreguleres. Beboerne skal være tilmeldt folkeregisteret på den pågældende adresse. Ifølge Post Danmark omfatter denne kategori 13 øer.
3. Øer med 11 - 1.000 fastboende husstande. Posten befordres til øen, forudsat at der er offentlig sejlads til den pågældende ø, og der etableres en konkret omdelingsordning enten ved Post Danmark selv eller ved hjælp af en eller flere kontraktansatte beboere/bådførere eller ved, at der eventuelt opsættes brevkasser ved færgeløbet på øen. Ifølge Post Danmark finder der 27 øer med 11 – 1.000 fastboende.
4. Øer med flere end 1.000 fastboende og offentlig sejlads. Her befordres posten til øen, hvor den omdeles af Post Danmark selv samme måde som den postbefordring, der gælder i resten af landet. Ifølge Post Danmark omfatter denne kategori 5 øer, inklusive Bornholm.

Hvis disse principper effektueres, betyder det begrænsninger i postbetjeningen på alle Ø-sammenslutningens medlemsøer.

Vi er bekymrede for, hvad en ny postlov kommer til at indeholde på området om befordringspligt. Men endnu mere bekymrer det os, hvis der også i forbindelse med den nye postlov kommer til at ligge nogle principper, som ikke umiddelbart kommer til offentlighedens kendskab, og som kan betyde væsentlige forringelser i postbetjeningen af yderområderne i Danmark – herunder de danske småøer.

Vi skal derfor opfordre til, at hverken den nye postlov eller bagvedliggende principper eller aftaler kommer til at indeholde muligheder for forringelser og begrænsninger i postbetjeningen på de danske småøer.

En basal postbetjening, der omfatter postomdeling 6 dage om ugen, er yderst vigtig for at opretholde småøerne som helårssamfund og også en tvingende nødvendighed, hvis det skal være muligt at drive erhverv på en småø.

Venlig hilsen

Dorthe Winther
Formand
Sammenslutningen af Danske Småøer
Husmandsstræde 4, Omø
4230 Skælskør

Sammenslutningen af Danske Småøer
Strynø Brovej 12, Strynø, 5900 Rudkøbing. Tlf: 62 51 39 93. ls@danske-smaaoer.dk